
自  ２０２４年　４月 １ 日

至  ２０２５年　３月３１日

川 崎 天 然 ガ ス 発 電 株 式 会 社

第 ２ ４ 期

計 算 書 類

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

株主資本等変動計算書

個 別 注 記 表



第２４期 川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円

11,878,176 1,881,169

（ 7,742,599 ） （ 790,084 ）

252,883 453,649

744,643 15,241

549,688 321,193

132,077

6,005,918 （ 1,091,085 ）

57,089 865,846

298 225,239

（ 4,135,576 ） 9,997,006

〔 3,356,861 〕 （ 9,997,006 ）

1,216,237 〔 3,750,000 〕

204,671 〔 3,750,000 〕

1,871,877 3,750,000

0 〔 2,497,006 〕

42,475 2,497,006

21,600 2,497,006

〔 106,110 〕

28,382

18,246

59,482

〔 672,604 〕

20

169,144

503,439

11,878,176 11,878,176

投 資 そ の 他 の 資 産

差 入 保 証 金

長 期 前 払 費 用

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金機 械 装 置

繰 延 税 金 資 産

資 産 合 計 負 債 お よ び 純 資 産 合 計

ソ フ ト ウ エ ア

利 益 剰 余 金車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品 そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

利 用 権

固 定 負 債

建 物

構 築 物

そ の 他 流 動 資 産

純 資 産 の 部

株 主 資 本有 形 固 定 資 産

資 本 金

固 定 資 産

資 産 除 去 債 務

無 形 固 定 資 産

売 掛 金

貯 蔵 品

借 地 権

前 払 費 用

未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

預 託 金

建 設 仮 勘 定

修 繕 引 当 金未 収 消 費 税 等

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 流 動 負 債

現 金 預 金 未 払 金

貸　　 借　　 対　　 照　　 表
（２０２５年３月３１日 現在）

科         目 金          額 科         目 金          額



第２４期 川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円

11,123,096  

10,563,064  

560,031  

238,213  

321,818  

20,479  

1,033  21,513  

343,331  

4,670  4,670  

338,661  

240,786  

△ 257,506  

355,381  

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税および事業税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損

雑 収 入

経 常 利 益

受 取 利 息

損　　益　　計　　算　　書

自  ２０２４年　４月 １ 日

至  ２０２５年　３月３１日

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益



株主資本等変動計算書
第２４期（ 自  ２０２４年　４月 １ 日　至  ２０２５年　３月３１日 ）

川崎天然ガス発電株式会社

千円 千円 千円 千円 千円

9,997,006 9,997,006

355,381

当 期 末 残 高 3,750,000 3,750,000 2,497,006

355,381 355,381当 期 変 動 額 合 計 - - 

355,381 355,381当 期 純 利 益 - - 355,381

9,641,625

当 期 変 動 額

2,141,625 9,641,625当 期 首 残 高 3,750,000 3,750,000

その他利益剰余金

繰越利益
剰 余 金

株主資本

純資産合計
資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本合計
資本準備金



１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）資産の評価基準および評価方法

　たな卸資産の評価基準および評価方法

　　総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法による算定）を採用して

　　おります。

（２）固定資産の減価償却の方法

　①有形固定資産 　建物は定額法、その他の有形固定資産は定率法を採用しております。

（リース資産を除く）

　②無形固定資産 　定額法を採用しております。自社利用のソフトウエアについては、社内における利用

　可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

　③リース資産 　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

（３）収益および費用の計上基準

　当社は発電および電力の供給を行っており、委託元との電力委託加工個別契約に基づいて電力の供給及びこれに

　付随する諸業務を履行する義務を負っております。当該履行義務は、委託元との引取電力量の実績についての

　合意をもって充足されると判断し月末時点において収益を認識しております。

（４）引当金の計上基準

　①修繕引当金 　３年に１回実施する定期検査（高温部品を除く）の支出に備えるため、その支出見込み額

　の内、当事業年度に対応する額を計上しております。

２．貸借対照表に関する注記

（１）有形固定資産の減価償却累計額 千円

（２）関係会社に対する金銭債権および金銭債務

　①短期金銭債権

　　ア．売掛金 千円

　　イ. 預託金 千円

　②短期金銭債務

　　 未払金 千円

３．損益計算書に関する注記

　関係会社との取引高

（１）営業取引

　①売上高 千円

　②仕入高 千円

　③一般管理費 千円

（２）営業取引以外の取引による取引高

　　受取利息 千円

４．株主資本等変動計算書に関する注記

　当事業年度の末日における発行済株式の数 株

169,306

6,961,495

1,941,931

76,040

個別注記表

40,805,985

744,643

2,942,900

9,961

75,000



５．税効果会計に関する注記

　繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

　繰延税金資産

資産除去債務 千円

未払事業税 千円

借地権 千円

修繕引当金 千円

減価償却費 千円

繰延税金資産小計 千円

将来減算一時差異の合計に係る評価性引当額 千円

評価性引当額小計 千円

繰延税金資産合計 千円

　繰延税金負債

資産除去債務 千円

繰延税金負債合計 千円

　繰延税金資産の純額 千円

　法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

　「所得税法等の一部を改正する法律」(令和7年法律第13号)が2025年3月31日に国会で成立したことに伴い、2026年4月

　1日以降に開始する事業年度より「防衛特別法人税」の課税が行われることになりました。

　これに伴い、2026年4月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異に係る繰延税金資産および繰延税金

　負債については、法定実効税率を27.96％から28.88％に変更し計算しております。なお、この税率変更による影響額

　は軽微です。

６．関連当事者との取引に関する注記

（１）親会社および法人主要株主等

千円 千円

取引条件および取引条件の決定方針等

上記金額のうち、取引金額に消費税等は含まれておりません。

(*1) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

(*2) 東京瓦斯株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

39,322

611,870

△ 83,054

△ 83,054

62,976

28,136

231,270

250,164

528,815

25,375

25,375

503,439

属性
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所
有)割合

関係内容

取引の内容 取引金額 科目 期末残高
役員の
兼任等

事業上
の関係

親会社
ＥＮＥＯＳ
Ｐｏｗｅｒ
株式会社

被所有
直接51％

兼任２人 電力の委託加工 電力の委託加工(*1)
5,685,234 売掛金 381,204

電力の委託加工(*1) 1,276,260 売掛金 363,438

余資預け入れ(*2) 2,942,900

預託金 2,942,900

受取利息(*2) 9,961

その他の
関係会社

東京瓦斯
株式会社

被所有
直接49％

兼任２人 グループ金融



（２）兄弟会社等

(*1) ＥＮＥＯＳファイナンス株式会社のグループ金融制度を利用して余剰資金を預け入れております。

なお、預託金利は、市場金利を勘案して合理的に利率を決定しております。

(*2) 電力の委託加工は、「電力委託加工個別契約」を締結し、発電量や発電コスト等を勘案して価格を決定しております。

(*3) 株式会社ニジオは、2025年1月1日付ですべての事業を東京瓦斯株式会社に継承しました。

７．１株当たり情報に関する注記

（１）１株当たり純資産額 円 銭

（２）１株当たり当期純利益 円 銭

８．その他の注記

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

属性
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所
有)割合

関係内容

取引の内容 取引金額 科目 期末残高
役員の
兼任等

事業上
の関係

その他の
関係会社
の子会社

株式会社
ニジオ(*3) なし なし 電力の委託加工

親会社の
子会社

ＥＮＥＯＳ
ファイナンス

株式会社
なし なし グループ金融

余資預け入れ(*1) 3,063,018

千円千円

4,738 41

電力の委託加工(*2) 4,161,601 売掛金 -         

133,293 42

預託金 3,063,018

受取利息(*1) 10,368


